
2 
 

ФГБОУ ВПО «Иркутская государственная сельскохозяйственная академия» 

Библиотека 

 

 

 

Творческое наследие ученых ИрГСХА 

 

 

 

Рычков Владимир Архипович 
 

 
 

К 80-летию со дня рождения и 50-летию трудовой деятельности в ИрГСХА 

 

 

Биобиблиографический указатель  

литературы 

 

 

Иркутск, 2015 

 



3 
 

УДК 016:635.21 

ББК 91.28+91.9:42.151 

 

Печатается по решению научно-методического совета  

Иркутской государственной сельскохозяйственной академии 

(протокол №  6  от 16.02.2015 г.) 

 

Составители: Мкртчян Л. Ф., Гутник Е. Т. 

Программное обеспечение АБИС ИРБИС: Чернакова  М. П. 

 

Редактор: Родина Л. В., Россова Г. А., Ерохина М. З. 

 

Ответственный за выпуск: Ерохина М. З. 

 

 

Макет, обложка: Каклимова Н. В. 

 

 

Рассчитан на научных работников, преподавателей, аспирантов и студентов 

 

 

 

Рычков Владимир Архипович: биобиблиогр. указ. / сост. Л. Ф. Мкртчян, Е. Т. 

Гутник ; ред. Л. В. Родина, Г. А. Россова, М. З. Ерохина ; программное  

обеспечение М. П. Чернакова ; Иркут. гос. с.-х. акад. – Иркутск : Изд-во 

ИрГСХА, 2015. – 63 с.    

 

 

 

                                                                                                     

ББК 91.28 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

© Издательство ИрГСХА, 2015. 

 
 



4 
 

 
 

 

 
 

 

Владимир Архипович 

Рычков 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



5 
 

От составителей 

 

Данный биобиблиографический указатель составлен к 80-летию со дня 

рождения и 50-летию трудовой деятельности кандидата сельскохозяйственных 

наук, доцента Владимира Архиповича Рычкова. 

Указатель состоит из трех частей. В первой части приведены 

биографические сведения о В. А. Рычкове. Во вторую часть вошли основные 

работы В. А. Рычкова, информация о которых взята из библиографического 

указателя «Сельскохозяйственная литература (1965–2012 гг.), указателей трудов 

сотрудников ИрГСХА за 1999–2003,  2004–2008 и 2009-2013 гг.,  картотеки 

трудов сотрудников ИСХИ – ИрГСХА, списка работ, предоставленного В. А. 

Рычковым, электронного каталога библиотеки ИрГСХА. В указатель включено 

114 библиографических записей. Материал сгруппирован в 11 разделов по видам 

изданий. В разделах составители сочли нужным применить хронологическую 

группировку материала, внутри года библиографические записи расположены в 

алфавите названий. Нумерация в указателе – сплошная. Описания составлены в 

соответствии с ГОСТом 7.1-2003 «Библиографическая запись. Библиографическое 

описание. Общие требования и правила составления». Описания публикаций, не 

проверенных «de visu» (что означает – иметь документ перед глазами), помечены 

символом *. 

В третью часть указателя включен именной указатель соавторов. 

Указатель создан в автоматизированной библиотечной информационной 

системе ИРБИС 12.1. 

Цель указателя - наиболее полно отразить научную, педагогическую 

деятельность В. А. Рычкова, как ведущего специалиста в области селекции, 

семеноводства и технологии возделывания картофеля.  

Наш биобиблиографический указатель предназначен научным работникам, 

преподавателям, аспирантам и студентам. 

Отзывы и предложения просим направлять по адресу: 664038 Иркутский 

район, п. Молодёжный, ИрГСХА Библиотека, Научно-библиографический отдел, 

тел. 23-70-50, e-mail: biblio_igsha@mail.ru  
 

 
 
 
 
 

 

 

 
 



6 
 

Основные даты жизни и деятельности доцента, кандидата 

сельскохозяйственных наук В. А. Рычкова 

 

1935 –12 марта родился в с. Большая Разводная Иркутского района Иркутской 

области 

1951 – закончил Баклашинскую неполную среднюю школу 

1951 –1954 – обучение в 80 Железнодорожную средней мужской школе г. 

Иркутска 

1954–1959 – студент Иркутского сельскохозяйственного института 

1959–1962 – агроном совхоза «Ангарский» Иркутской области Иркутского 

района 

1962 – 1965 – аспирант кафедры растениеводства Иркутского СХИ 

1964–1966 – ассистент, старший преподаватель кафедры растениеводства, 

селекции и семеноводства Иркутского СХИ 

1966–1974 – доцент кафедры земледелия и почвоведения Иркутского СХИ 

1967 – защита кандидатской диссертации 

1972–1975 – заместитель декана агрономического факультета Иркутского СХИ 

1974 – по настоящее время доцент кафедры растениеводства Иркутской 

государственной сельскохозяйственной академии 

1980 – служебная командировка МНР 

1991 – служебная командировка Германия 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 
 

Награды 

1958 – Медаль «За освоение целинных земель» 

1981 – Знак «Победитель социалистического соревнования по РСФСР» 

2000 – Почетная грамота Министерства сельского хозяйства РФ  

2000 – Почетная грамота Губернатора Иркутской области 

2004 – Почетная грамота Главного управления сельского хозяйства Иркутской 

области 

2005 – Диплом лауреата премии Губернатора Иркутской области 

2007 – Почетная грамота Министерства сельского хозяйства Иркутской области 

Почетные звания 

 

Член экспертного совета при Министерстве сельского хозяйства Иркутской 

области по государственному испытанию сельскохозяйственных культур. 

Почетный работник Высшего Профессионального Образования  РФ. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 
 

 

Автобиографический очерк 

   

Моя малая Родина – село Баклаши Иркутского района, ныне Шелеховского. 

Первые поселенцы и основатели села были Рычковы. Поселились они здесь 

более трехсот лет назад и немного позднее образования Иркутского острога. В 

селе располагался казачий отряд во главе с атаманом. Такие же отряды были в 

селах: Смоленщина, Введенское и в других селениях по Иркуту. В задачу 

казаков входила охрана обозов, следовавших из Иркутска на Восток и в 

обратном направлении, так как желающих их ограбить было немало. После 

строительства и пуска в эксплуатацию Кругобайкальской железной дороги 

казачьи отряды были сняты с охраны, но нападения на обозы продолжались. Так, 

по рассказам моих родителей, в 1905 году был ограблен обоз, следовавший с 

Востока. Банда грабителей проживала в селе Введенщина и была разоблачена 

полицейскими властями. Эта же банда хотела ограбить семью моего дедушки 

Степана Андреевича Рычкова. Бабушка Марфа Гурьянова встретила их 

выстрелом из ружья и они ушли. Дедушка в это время был в отъезде. 

Большая часть моей жизни прошла в Баклашах, но родился я в селе Большая 

Разводная Иркутского района. После службы в Красной армии в 1929-30 гг. и 

женитьбы на моей матери Долгановой Вере Васильевне мой отец Архип 

Степанович решил в колхоз не вступать. В деревне только что прошла 

коллективизация, и был создан колхоз имени Ворошилова. Работа нашлась в 

совхозе имени 1 Мая. Совхоз находился недалеко от Иркутска. Контора и 

производственные постройки были в деревне Медведево, на реке Кая. Угодья 

совхоза располагались там, где сейчас находится микрорайон Первомайский, 

поэтому и название микрорайона – Первомайский. Отец в совхозе работал 

кладовщиком, все складывалось неплохо, недалеко находился город, и работа 

его вполне устраивала, но склад, где он работал, сгорел. Директор совхоза 

посоветовал покинуть совхоз. Это были непростые тридцатые годы. Отец, долго 

не мешкая, съездил в Большую Разводную, где управляющим предприятия по 

ремонту дорог работал его двоюродный брат Коршунов Яков Петрович. Он взял 



9 
 

моего отца на работу разнорабочим. Предприятие поддерживало в надлежащем 

состоянии дорогу от Иркутска до Байкала (с. Лиственничное). Отца   работа не 

устроила. Он стал искать новую и нашел ее в своей деревне. Здесь ему 

предложили должность учетчика тракторной бригады МТС. Позднее его 

перевели, несмотря на начальное церковно-приходское образование, на 

должность бухгалтера колхоза. В этой должности он пробыл до начала Великой 

Отечественной войны. В армию он был призван в первые дни войны и был 

отправлен в Забайкалье. Службу нес в учебном подразделении, где готовили 

прибывших новобранцев для участия в военных действиях на фронте. После 

окончания войны отец вернулся в родную деревню, работал в колхозе, затем в 

совхозе до конца своих дней на разных колхозных и совхозных должностях.  

Моя мать, Вера Васильевна, родом была из соседней деревни Акинино. Обе 

деревни Акинино и Баклаши располагались рядом, на расстоянии менее одного 

километра. В тридцатые годы прошлого столетия из двух деревень образовали 

село. Вначале оно так и называлось Акинино-Баклаши, позднее слово Акинино 

убрали. Мать всю свою жизнь провела в Акинино и Баклашах. Трудовую жизнь 

начинала работой в коммуне. До призыва в армию отец тоже работал в коммуне. 

Они с теплотой вспоминали это время своей жизни. Совместная работа 

молодежи, участие в самодеятельности и многие другие добрые дела привлекали 

деревенскую молодёжь тех лет к новой жизни. Во время войны она была 

назначена на должность бригадира полеводческой бригады колхоза, после 

войны возглавляла бригаду овощеводов, работала в животноводстве. 

Отец и мать честно и добросовестно трудились в колхозе и в совхозе. В 

деревне у них было много друзей. Вместе со всеми они отмечали праздники. С 

радостью встречали гостей и ходили в гости к родственникам, друзьям. 

Вырастили и воспитали четверых детей. 



10 
 

 

Вера Васильевна и Архип Степанович Рычковы, с внучкой Леной 

Старшая сестра 1931 года рождения Ермакова Валентина рано ушла из 

жизни, прожила всего 45 лет. Она работала в Иркутске бухгалтером 

автопредприятия. 

Брат Виктор родился 4 декабря 1937 года. После школы окончил курсы 

слесарей по монтажу контрольно-измерительных приборов и автоматики 

тепловых электростанций. После шести лет работы по специальности он решил 

поступать на энергетический факультет Иркутского Политехнического 

института. По конкурсу на этот факультет он не прошел, в то время 

производственный стаж не учитывался, и ему предложили горный факультет по 

специальности «Комплексная разработка цветных рудных месторождений 

закрытым способом». После окончания института всю группу направили 

работать в город Краснокаменск Читинской области, там открылся новый 

комбинат по добыче урановой руды. Два года назад моего брата не стало. В 

Краснокаменске у него осталась жена, два сына со своими семьями. Сыновья 

работают на том же предприятии, где работал их отец.  

Младшая сестра Анисимова Людмила родилась 30 июля 1946 года, 

закончила медучилище по специальности фармацевт. Живет с семьей в нашем 

родном доме в Баклашах. Вместе с мужем Анисимовым Анатолием 

Георгиевичем вырастили троих детей. Старший сын Александр закончил 

механический факультет, младший Герман – экономический. Оба учились в 



11 
 

нашей академии, живут и работают Красноярске. Дочь Вера живет с отцом и 

матерью в Баклашах, у нее с мужем Володей двое детей.  

 

Людмила Архиповна, сестра 

Большая часть моей жизни прошла в Баклашах. Здесь я ходил в колхозный 

детский сад. Больше всего мне нравилось с отцом ездить на колхозные поля, где 

работали молодые трактористы. Я расспрашивал трактористов как называется та 

или иная деталь трактора. Они давали им свои названия, и когда я повторял за 

ними, они весело смеялись. Эти симпатичные молодые парни были призваны в 

первые дни войны, и почти никто из них не вернулся домой.  

Вечером за ужином отец спрашивал, что я видел в поле, и я не понимал, за 

что меня мама наказывает, когда я называл услышанные слова. В то же время 

стал разбираться, что есть слова, которые лучше не употреблять. В то далекое 

время наши отцы и матери заканчивали церковно-приходские школы и изучали 

Закон Божий, который сквернословие считал большим грехом. 

Моя мать в школу пошла в 1917 году, тогда ей было 8 лет. В один из дней 

они вместе со своей учительницей собрали иконы в школе, отнесли и бросили их 

в Иркут. Конечно же, это была инициатива не учительницы. Это было началом 

разрушения старинных памятников, церквей и соборов. 

Школьные годы мои начинались, когда шла война. Было очень трудно. У 

нас не было ни ручек, ни карандашей, ни чернил, ни бумаги, ни других 

школьных принадлежностей. Писали на старых газетах, исписанных старых 

листках и другой мало пригодной для написания бумаге.  В классе с одной 



12 
 

учительницей занимались одновременно два класса: первый и четвёртый. 

Учительнице было не просто вести занятия, но мы все преодолели, научились 

читать, писать и считать. Мама, как могла, помогала в учебе, но времени у нее 

было мало. В колхозе она работала с раннего утра и до позднего вечера. После 

окончания войны в школу вернулись учителя мужчины. Директором школы стал 

Филипп Яковлевич Бехтерев и учителем физики, ботанику и зоологию успешно 

вел Семен Ефимович Анкудинов, которого в деревне все уважали и любили, 

физкультуру и военное дело преподавал Григорий Прокопович Соколов, 

русский язык и литературу вел также преподаватель мужчина. Он был 

прекрасным педагогом, его уроки нам очень нравились. Фамилию его не помню, 

он недолго проработал в нашей школе и был переведен в другую директором. 

 

Школьные годы 1950 г. 

Собравшись вместе: два брата Бехтеревы Вадим и Володя, Гриша Иванов, 

Вася Кислицын и я, выяснили, что никто из нас не был на Байкале. Решили в 

ближайшие каникулы это поправить. Составили план нашего будущего похода. 

Наметили собрать необходимую сумму денег для того, чтобы приобрести 

необходимые вещи для экскурсии. Составили маршрут похода, наметили от 

Иркутска до Байкала по берегу Ангары идти пешком и от Листвянки до мыса 

Кадильный по берегу Байкала пеший путь продолжить. Предлагалось и от 

Баклашей до Байкала идти пешком. В один конец получилось около 100 км. 

Решили, что в поход пойдем одни без взрослых. Возомнили себя уже взрослыми: 

кто в пятый класс перешёл, кто в шестой и один участник команды – в восьмой. 



13 
 

Перед нашим отправлением Филипп Яковлевич, директор школы, отец Вадима и 

Володи собрал педсовет. Педсовет решил в поход нас отпустить, но в качестве 

наставника прикрепить к нам военрука Григория Прокоповича Соколова. 

Григорий Прокопович нам рассказал, что он в отпуске и за отпуск наметил 

срубить баню, а тут мы со своим походом. План похода мы выполнили. Поход 

нам понравился, мы много увидели нового, например, Шаман камень и многое 

другое. В Тальцах мы зашли в стекольный завод. Нам показали, как производят 

стекло и изделия из него. В селе Большие Коты располагалась биобаза 

Иркутского государственного университета, которую мы также посетили и 

узнали много полезного. Поразила красота Байкала, природа. Времени на поход 

затратили меньше, чем планировали. Григорий Прокопович в походе нас 

постоянно поторапливал. Мы это предвидели, и вошли в положение Григория 

Прокопьевича, старались быстрее шагать вперед. 

В 1951 году я закончил Баклашинскую неполную среднюю школу и в этом 

же году поступил учиться в 80-ю Железнодорожную среднюю мужскую школу 

Иркутска.  

 

Рычков В. А. после окончания школы 

После окончания школы в 1954 году я поступил на агрономический факультет 

Иркутского сельскохозяйственного института. На 1 курс зачислили 125 очень 

разных абитуриентов. 



14 
 

 

2-й курс агрономического факультета ИСХИ  

Большое различие было по возрасту. Были студенты, которые свою 

юность встретили на фронтах Великой Отечественной и были со школьной 

скамьи. 

 

Ноябрьская демонстрация 1957 г. 

Студенту Сергею Николаевичу Горину было 33 года, Кешу Фомина в армию 

призвали в 1944 году из девятого класса. После 7 лет службы он продолжил 

учебу в дневной школе, так как вечерней школы в его селе не было. Петя Мисник 

и Миша Ляшенко принимали участие в штурме Берлина. В действующей армии 

служили Иван Пирогов и Георгий Садоев. В учебных группах тогда не было 

кураторов, воспитывали нас старшие товарищи. Все наши фронтовики были 

замечательными студентами и людьми, с которых мы брали пример. Очень 

ответственно относились к учебе, успешно справлялись с ней.  



15 
 

 

На преддипломной практике 

В свободное  от учебы время в институте было чем заняться. Здесь была 

организована художественная самодеятельность. Студенты активно занимались 

в народном хоре, в кружке хореографии, духовом, вокально-инструментальном 

оркестре, оркестре народных инструментов. Так же немало работало 

спортивных секций: лыжная, борьбы, волейбола, футбола, гимнастики, легкой 

атлетики, штанги. Государство заботилось о духовном и физическом росте 

будущих специалистов сельского хозяйства. 

Я выбрал наиболее близкий мне вид спорта – лыжи. Был членом сборной 

команды института по лыжам. 

 

Команда агрономического факультета ИСХИ по лыжам 1955 г. 

В 1956 году наша команда выиграла «гонку патрулей» среди вузов Иркутска. 

Дистанция «гонки» составляла 30 км, экипировка спортивная, за плечами рюкзак 

с 8 кг груза, боевая винтовка с тремя патронами и противогаз. Мы бежали и 

стреляли лучше всех.  Финал соревнований проходил в начале июля в 

Московской области в г. Мытищи в лесотехническом институте. Программа 



16 
 

соревнований включала командный кросс на 20 км, спортивную стрельбу из 

мелкокалиберной винтовки и пистолета, плавание вольным стилем на 100 м, 

гладкий бег на стадионе на 1500 м и фехтование. Дистанция кросса состояла из 

водной преграды шириной до 100 м и максимальной глубиной   2–2,5 м, 

двухметровой стенки, 25 м туннеля для преодоления его «по-пластунски», 

пятидесятиметрового стрелкового открытого тира и окопа для бросания 

гранаты. Двадцатикилометровый кросс был тяжелый и опасный. Один из 

участников соревнования из команды хозяев-москвичей при форсирования 

водной преграды погиб, команда снялась с соревнований. Наша команда была 

хорошо подготовлена, заняли мы в соревнованиях достаточно высокое место. 

 

Сборная команда института по лыжам 

В 1958 году на третьем курсе я был отмечен медалью «За освоение 

целинных земель». 

По окончании ИСХИ выпускники военной кафедры призывались на сборы 

в ряды Советской армии. 

 



17 
 

По распределению в 1959 году я был направлен в пригородный 

молочно-овощной совхоз «Ангарский», где работал агрономом отделения, 

агрономом-овощеводом и некоторое время исполнял обязанности главного 

агронома. Совхоз занимал громадную площадь, он состоял из восьми отделений 

и располагался вокруг Иркутска, пахотной земли в совхозе было 15 тыс. га. Вся 

пашня засевалась и засаживалась до единого гектара. Оставлять чистые пары 

нам в те годы не разрешали. 

 

К сожалению, в настоящее время большая часть пашни прежнего совхоза не 

используется и покрывается дикой сорно-полевой и древесной растительностью. 

Избирался секретарем комсомольской организации совхоза, принимал участие в 

работе районной комсомольской организации, избирался членом бюро 

Иркутского сельского районного комитета комсомола, принимал участие в 

работе отчётной выборной областной конференции комсомола. Находил время 

заниматься спортом, создал лыжную команду, которую тренировал, и вел за 

собой совхозных молодых парней и девушек. Команда принимала участие в 

районных и областных соревнованиях и спартакиадах, откуда привозила 

награды: грамоты и кубки за призовые места. 



18 
 

 

Межвузовские соревнования в Благовещенске 1985 г. 

В 1965 году создали семью с Кузьмицкой Светланой Федоровной, в то 

время она училась на третьем курсе филологического факультета Иркутского 

госуниверситета.  

 

Владимир Архипович и Светлана Федоровна (справа) 1965 г. 

Светлана Федоровна родилась 9 ноября 1941 года в селе Чалдонка 

Могоченского района Читинской области. Отец Кузьмицкий Федор 

Кондратьевич служил в пограничной части командиром Красной Армии. В 

первые дни войны он добровольцем ушел на фронт и после тяжелого ранения в 

1944 году умер в госпитале. Мать Кузьмицкая Елена Николаевна после отъезда 

Федора Кондратьевича, переехала в село Голуметь Черемховского района, где 

жила ее родная сестра. В Голумети Светлана Федоровна окончила школу и 

поступила учиться в Черемховское педучилище. После окончания педучилища 

вернулась в родную школу. Проработав год, поступила на 1 курс Иркутского 

госуниверситета. Одновременно с учебой в университете работала учителем 



19 
 

начальных классов в 15-й средней школе Иркутска. С 1967 по 1972 год работала 

методистом на агрономическом факультете ИСХИ. С 1972 года  на кафедре 

педагогики и русского языка  проводила занятия с иностранными студентами 

по русскому языку. На пенсию Светлана Федоровна ушла в 2007 году. 

Мы вырастили и воспитали двух дочерей, обе они закончили мединститут. 

Старшая дочь Елена Владимировна родилась в 1965 году, закончила 

фармацевтический факультет, получила квалификацию провизора. После 

окончания института работала в аптеке села Казачинское Казачинско-Ленского 

района. В настоящее время работает в диагностическом центре Иркутска. Муж 

Коломойцев Сергей Валентинович закончил факультет охотоведения, работает 

экспертом в лаборатории оружия министерства юстиции. Сын Коломойцев 

Максим работает автомехаником в фирме, заочно учится на факультете 

охотоведения.  

 

Дочери Владимира Архиповича Любовь и Елена 

Младшая дочь Любовь Владимировна родилась 14 августа 1970 года. 

Закончила педиатрический факультет Иркутского медицинского института. 

Трудовую деятельность начала в Ивано-Матренинской детской городской 

больнице в отделении кардиологии и одновременно занималась 

научно-исследовательской работой. Собранный научный материал в 1997 году 

позволил ей защитить кандидатскую диссертацию. В том же году перешла на 

работу в Научный центр медицинской экологии Сибирского отделения РАМН. В 

2004 году защитила диссертацию на соискание ученой степени доктора 



20 
 

медицинских наук, продолжает работать в системе академии медицинских наук 

Сибирского отделения. 

В 1962 году я сдал вступительные экзамены в аспирантуру и был зачислен 

аспирантом на кафедру растениеводства, селекции и семеноводства ИСХИ к 

профессору Ф. П. Кривых. 

В 1965 году после окончания аспирантуры был переведён ассистентом 

кафедры растениеводства, селекции и семеноводства.  

 

 

Асприанты 1962 г.  

Рычкво В. А., Борищук В. И., Заборцев Н. И., Бабушкин С. М., Кузьмин А. Е. 

В том же году под руководством доцента Александра Александровича 

Соловьева занимался организацией семеноводства картофеля в учхозе Оёкское. 

Позднее в учхозе был создан отдел первичного семеноводства, в котором 

работало до 10 агрономов-семеноводов. Кроме картофеля отдел занимался 

первичным семеноводством зерновых культур. Базовым сортом для 

семеноводства картофеля был районированный и наиболее распространенный в 

то время сорт Тулунский. 

 В 1966 году по конкурсу я прошел на должность старшего преподавателя 

кафедры земледелия и почвоведения нашего института. Диссертацию защитил 

10 мая 1967 года на Ученом Совете института, в том же году 8 июля ВАК 

утвердил мою диссертацию. 



21 
 

 

Кафедры растениеводства, селекции и семеноводства 

Звание доцента я получил в марте 1970 года. На кафедре земледелия читал 

курс агрономии студентам факультетов зооинженерии, механизации, 

электрификации.  

 

Кафедра земледелия и почвоведения 1966 г. 

В 1974 году был переведен на кафедру растениеводства, селекции и 

семеноводства, где вел курс «Растениеводство» для агрономов заочников, 

«Методика полевого опыта» для студентов второго и третьего курса 

агрономического факультета. Курс методики полевого опыта позднее был 

переименован в курс «Основы научных исследований в агрономии». 



22 
 

 

Кафедры земледелия и почвоведения 1968 г. 

Предмет моих научных исследований – картофель. В полевых опытах 

изучали влияние комплекса агротехнических приёмов: удобрения, обработка 

почвы, предшественники, размещение картофеля в специальных севооборотах.  

В середине 80-х годов Правительством СССР было принято решение 

создать в сельскохозяйственных НИИ и вузах по основным культурам 

научно-производственные системы для внедрения научных разработок и 

передового опыта в производство. Институту было предложено создать две 

системы по овощам и картофелю. На кафедре растениеводства была 

организована работа научно-производственной системы «Картофель». Через 

систему в хозяйства области мы внедряли семеноводство картофеля на 

безвирусной основе, новые высокопродуктивные сорта картофеля и 

прогрессивные приемы его выращивания. Система работала на полной 

самоокупаемости на основе заключенных договоров с хозяйствами. 

Вырученных денег хватало на приобретение оборудования, материалов и 

заработную плату сотрудников системы. Штат системы состоял из 7 

агрономов-консультантов, 3 лаборантов, начальника и его заместителя. Системы 

работали до перестройки, но к сожалению в 90-е годы их деятельность была 

прекращена. 

В 1995 году на кафедре растениеводства была создана лаборатория 

«Картофель». Лаборатория была создана для решения таких вопросов, как 

селекция высокопродуктивных сортов картофеля, разработка и внедрение 



23 
 

прогрессивных методов семеноводства картофеля, сортовой технологии 

выращивания и ускоренного размножения новых сортов собственной селекции. 

 

Питомник селекционных гибридов 

В 2008 году наш сорт Сарма был включен в Государственный Реестр РФ 

селекционных достижений за высокую продуктивность, хорошие кулинарные 

достоинства клубней, устойчивость к болезням и другие ценные признаки. 

 

Сорт картофеля Сарма 

 

Ежегодно принимаем участие в выставках Министерства сельского 

хозяйства Иркутской области «Агропромышленная неделя», где выставляем 

сорта картофеля.  Они, как правило, отмечаются дипломами выставки. 

Сорта картофеля лаборатории «Картофель» были представлены на 

сельскохозяйственную выставку «Золотая осень» в Москве, где получили 

дипломы и золотую, серебренную и бронзовую медали. 



24 
 

На опытном поле (п. Молодежный) выделен земельный участок площадью 

6 га, на котором расположены соответствующие полевые опыты и селекционные 

питомники:  

  родительский питомник, включающий сорта отечественной и 

иностранной селекции, местные районированные сорта; 

  питомник сеянцев, состоящий из гибридного материала; 

  ранние селекционные питомники (1 и 2 года, питомник предварительного 

изучения);  

  поздние питомники (питомник основного сортоиспытания, питомник 

конкурсного испытания, питомник экологического испытания перспективных 

сортов. 

 

Рычков В. А. с аспиранткой на опытном поле 

Всего под питомниками занято 0,5 га земли. В питомниках имеется исходный 

перспективный гибридный материал, пригодный для создания новых сортов. 

Остальная территория используется для размножения перспективных сортов 

(Сарма, Иркутский розовый, Нерпенок, Красное лето, Светлана и другими) и 

опытов по изучению методов семеноводства. 

Сорта Сарма, Иркутский розовый, Красное лето переведены на 

безвирусную основу. 



25 
 

 
 

Семенная фракция оздоровленных сортов Сарма, Красное лето, Иркутский розовый 

 

В 2013-2014 гг. в фермерское хозяйство «АгроФ» ежегодно передавали 

по 3 т семян сорта Сарма для размножения. 

Финансовая деятельность лаборатории поддерживается на основе 

хоздоговоров, которые ежегодно заключаются с фермерами и с другими 

хозяйствами. Так, например, в 2014 году договоров было заключено на 680 т. 

рублей. Лаборатория имеет небольшой творческий коллектив: Рычков В. А. – 

научный руководитель, Бурлов С. П. – старший научный сотрудник, 

Большешапова Н. И., Вильчинская М. С., Колесова А. И. – младшие научные 

сотрудники, Волков А. А. – студент агрофака. 

Сорта, выведенные кафедрой земледелия и растениеводства ИрГСХА, 

отличаются высокой продуктивностью, устойчивы к фитофторе, вирусным и 

другим болезням, к золотистой картофельной нематоде, весенне-летней засухе, 

имеют высокие кулинарные и вкусовые достоинства. Сорт Сарма районирован. 

Перспективные сорта картофеля Светлана, Красное лето, Иркутский розовый 

переданы на ГСУ Иркутской области на Государственное испытание. 

Продолжается селекционная работа с другими сортами. 

 

Доцент Рычков В. А. 

 

 

 

 

 

 

 



26 
 

Библиографический указатель              

  

Диссертации 
 

1967 

 

1. Вопросы агротехники односемянной сахарной свеклы  в условиях Иркутской 

области : дис. ... канд. с.-х. наук. – Иркутск, 1967. – 260 с.  

 

Монографии. Учебные пособия 
 

1969 

 

2. Агротехника высоких урожаев кормовых корнеплодов. – Иркутск : ИСХИ, 

1969. * 

 

2000 

 

3. Растениеводство Предбайкалья : учеб. пособие для вузов. – 2-е изд., доп. и 

перераб. – Иркутск : ИрГСХА, 2000. – 462 с. – Соавт.: Хуснидинов Ш. К., 

Долгополов А. А., Покровская Г. И., Наумова М. С., Абрамов А. Г., Дорофеева 

М. И., Коренев Н. А., Кудрявцева Т. Г., Серышев В. А., Житов В. В., Дмитриев Н. 

Н., Тесля А. И., Шелковников В. А., Дмитриева Е. Ш., Кищенко Л. А., Разина А. 

А. 

 

2001 

 

4. Основы научных исследований в агрономии : учеб. пособие для вузов. – 

Иркутск : ИрГСХА, 2001. – 112 с. – Соавт.: Бурлов С. П. 

 

2004 

 

5. Становление и развитие научной деятельности в ИрГСХА. – Иркутск : 

ИрГСХА, 2004. – 164 с. – Соавт.: Адушинов Д. С., Богородский Ю. В., Болоев П. 

А., Борвенко Е. П., Евтеев В. К., Епифанов А. Д., Епифанова Н. А., Житов В. В., 

Зверев А. Ф., Илли И. Э., Ильина О. П., Кузьмин А. Е., Корзинников Ю. С., 

Кушеев Ч. Б., Литвинов Н. И., Леонтьев Д. Ф., Мальцев В. Т., Наумова М. С., 

Наумов П. П. Наумов И. В., Носырева Ю. Н., Овчинникова Н. И., Пермяков Б. Г., 

Перевалов В. М., Рыков В. М., Сопин Л. В., Терских И. П., Филиппов А. С., 

Хабардин В. Н., Хуснидинов Ш. К., Цыренов А. А., Шишкин Г. М., 

Цындыжапова Н. Д. 

 

 

 

 



27 
 

2005 

 

6. Агроэкологические основы селекции и семеноводства полевых культур в 

Предбайкалье : учеб. пособие для вузов. – Иркутск : ИрГСХА, 2005. – 415 с. – 

Соавт.: Хуснидинов Ш. К., Кудрявцева Т. Г., Крутиков Г. А., Бажанов Ю. С., 

Решетский В. Е., Зайцев А. М., Каверина Е. И., Полномочнов А. В., Юдин А. Е., 

Юдин А. А., Долгополов А. А., Дмитриев Н. Н., Дмитриева Е. Ш., Абрамов А. Г., 

Вороненко В. Ф., Мирвода С. В., Кукарин Ф. В., Разина А. А., Верницкий В. С., 

Тесля А. И. 

 

2012 

 

7. Основы научных исследований в агрономии : учеб. пособие по изучению 

дисциплины и задания для контрольной работы : для студентов 3 курса по спец. 

"Агрономия" заочн. образования. – Иркутск : Изд-во ИрГСХА, 2012. – 38 с. – 

Соавт.: Бурлов С. П. 

Методические издания 
 

1978 

 

8. Задания для лабораторных работ по курсу "Методика полевого опыта". – 

Иркутск : ИСХИ, 1978. – Соавт.: Наумова М. С. * 

 

1979 

 

9. Методические указания по выполнению летней практики по курсу МОД. – 

Иркутск : ИСХИ, 1979. * 

 

1983 

 

10. Методические указания по выполнению практики на 3 курсе агрофака. – 

Иркутск : ИСХИ, 1983. * 

 

1987 

 

11. Рекомендации по возделыванию кормовой свеклы на индустриальной основе 

в Иркутской области. – Иркутск : ИСХИ, 1987. – 9 с. 

 

1988 

 

12. Задания и методические указания для лабораторных работ по курсу 

"Методика опытного дела". – Иркутск : ИСХИ, 1988. – 82 с. – Соавт.: Наумова М. 

С. 

 



28 
 

13. Методические указания ведения дневника полевого опыта. – Иркутск : 

ИСХИ, 1988. * 

 

14. Методические указания заполнения полевого журнала опыта. – Иркутск : 

ИСХИ, 1988. * 

 

15. Рекомендации по возделыванию картофеля на индустриальной основе в 

Иркутской области. – Иркутск : ИСХИ, 1988. – 32 с. – Соавт.: Раковский В. А. 

 

1989 

 

16. Задания и методические указания для лабораторных работ по курсу 

"Методика опытного дела". – Иркутск : ИСХИ, 1989. – Соавт.: Наумова М. С. * 

 

2008 

 

17. Создание нового сорта продовольственного картофеля с отработкой 

технологии его возделывания : [практ. рек.]. – Иркутск : ИрГСХА, 2008. – 48 с. – 

Соавт.: Бурлов С. П. 

 

2011 

 

18. Селекция и семеноводство картофеля в условиях Приангарья : 

рекомендации. – 2-е изд. перераб. и доп.2-е изд., перераб. и доп. – Иркутск : 

ИрГСХА, 2011. – 49 с. – Соавт.: Бурлов С. П. 

 

 

2012 

 

19. Селекция среднераннего сорта картофеля устойчивого к болезням и 

весенне-летней засухе в условиях Иркутской области : рекомендации. – Иркутск 

: Изд-во ИрГСХА, 2012. – 51 с. – Соавт.: Бурлов С. П. 

 

Статьи из периодической печати 
 

1965 

 

20. О применении эптама и далапона на посевах сахарной свеклы в Иркутской 

области // Химия в сельском хозяйстве. – 1965. – Т. 3, № 11. – C. 46-48. 

 

1981 

 

21. Бессменные посевы или севооборот // Земля сибирская, дальневосточная. – 

1981. – № 6. – C. 38-39. 

 



29 
 

1984 

 

22. Эффективный прием // Картофель и овощи. – 1984. – № 5. – C. 23-24. 

 

1997 

 

23. Оценка гибридов картофеля в питомнике предварительного испытания 

ИГСХА // Вестник ИрГСХА. – Иркутск, 1997. – Вып. 9. – C. 28-29. – Соавт.: 

Бурлов С. П. 

 

24. Сравнительное изучение новых методов оздоровления и ускоренного 

размножения картофеля в условиях Приангарья // Вестник ИрГСХА. – Иркутск, 

1997. – Вып. 8. – C. 16-18. – Соавт.: Сизых О. Н. 

 

1998 

 

25. Оценка гибридов картофеля в питомнике конкурсного испытания ИГСХА // 

Вестник ИрГСХА. – Иркутск, 1998. – Вып. 10. – C. 27-28. – Соавт.: Бурлов С. П. 

 

26. Сорта и гибриды картофеля, пригодные для получения экологически чистой 

продукции в условиях Приангарья // Вестник ИрГСХА. – Иркутск, 1998. – Вып. 

10. – C. 24-26. – Соавт.: Бурлов С. П., Сизых О. Н., Борвенко А. П. 

 

1999 

 

27. Биоморфологические особенности гибридов картофеля предварительного 

испытания в Иркутской области // Вестник ИрГСХА. – Иркутск, 1999. – Вып. 15. 

– C. 28-32. – Соавт.: Бурлов С. П. 

 

2008 

 

28. Влияние биоморфологических факторов на урожай и качество картофеля в 

Прибайкалье // Сборник научных трудов SWorld. – 2008. – Т. 4, № 2. – C. 70-73. – 

Соавт.: Бурлов С. П., Спиридонова Ю. В., Ковальский Д. С., Иванова О. В., 

Филева Е. И. * 

 

29. Корреляционные связи урожайности, количественных и качественных 

признаков районированных и перспективных сортов и гибридов картофеля в 

условиях Иркутской области // Сиб. вестн. с.-х. науки. – 2008. – № 2. – C. 53-57. – 

Соавт.: Бурлов С. П., Спиридонова Ю. В. 

 

30. О селекции картофеля в условиях Приангарья // Вестник ИрГСХА. – 2008. – 

Вып. 32. – C. 33-39. – Соавт.: Бурлов С. П., Спиридонова Ю. В. 

 



30 
 

31. Результаты селекции картофеля в Приангарье // Картофель и овощи. – 2008. – 

№ 6. – C. 29. – Соавт.: Бурлов С. П., Спиридонова Ю. В. 

 

2009 

 

32. Влияние климатических и метеорологических условий на накопление урожая 

картофеля в Восточной Сибири и на Дальнем Востоке // Сборник научных 

трудов SWorld. – 2009. – Т. 29, № 1. – C. 70-75. – Соавт.: Бурлов С. П., 

Спиридонова Ю. В., Филева Е. И., Иванова О. В., Ципан Э. М., Ковальский Д. С.  

* 

 

33. Изучение взаимосвязи важнейших хозяйственно ценных признаков с 

урожайностью картофеля // Вестник БурГСХА им. В. Р. Филиппова. – 2009. – № 

3. – C. 103-107. – Соавт.: Бурлов С. П., Спиридонова Ю. В., Ковальский Д. С., 

Иванова О. В., Филева Е. И., Ципан Э. М. 

 

34. Особенности формирования урожайности картофеля в условиях короткого 

вегетационного периода // Аграрный вестник Урала. – 2009. – № 2. – C. 49-51. – 

Соавт.: Бурлов С. П., Спиридонова Ю. В., Ковальский Д. С., Филева Е. И., 

Иванова О. В., Ципан Э. М. * 

 

35. Результаты селекционной работы с картофелем в Приангарье // Вестник 

ИрГСХА. – 2009. – Вып. 34. – C. 49-57. – Соавт.: Бурлов С. П., Спиридонова Ю. 

В., Ковальский Д. С., Филева Е. И. 

 

2010 

 

36. Особенности формирования урожая картофеля в условиях Приангарья и 

агроэкологическая оценка сорта Сарма в условиях Сибири и Дальнего Востока // 

Гл. агроном. – 2010. – № 5. – C. 32-37. – Соавт.: Бурлов С. П., Спиридонова Ю. В., 

Ковальский Д. С., Филева Е. И., Иванова О. В., Ципан Э. М. 

 

2012 

 

37. Селекционная ценность сортов картофеля в Сибири // Вестник ИрГСХА. – 

2012. – Вып. 52. – С. 7-15. – Соавт.: Логинов Ю. П., Иваненко А. С., Заровнятных 

Е. Н., Бурлов С. П. 

 

2013 

 

38. Изучение взаимосвязи важнейших хозяйственно-ценных признаков с 

урожайностью картофеля // Вестник ИрГСХА. – 2013. – Вып. 55. – С. 13-20. – 

Соавт.: Бурлов С. П., Спиридонова Ю. В., Филева Е. И., Ципан Э. М., 

Вильчинская М. В., Большешапова Н. И. 

 



31 
 

39. Продуктивность гибридов картофеля в селекционных питомниках на серых 

лесных почвах Иркутского района // Актуальные вопросы аграрной науки : 

электронный научный журнал. – 2013. – Вып. 7. – C. 21-26. – Соавт.: Ципан Э. М. 

 

40. Урожайность и качество картофеля в зависимости от применения 

агрохимикатов, содержащих микроэлементы в хелатной форме // 

Агропродовольственная политика России. – 2013. – № 10 (22). – C. 44-46. – 

Соавт.: Логинов Ю. П., Заровнятных Е. Н., Бурлов С. П. * 

 

Статьи из сборников трудов ИСХИ-ИрГСХА 
 

1966 

 

41. Предпосевная обработка семян сахарной свеклы // Известия ИСХИ. – 1966. – 

Вып. 25, т. 3 : Вопросы земледелия и растениеводства. – C. 234-239. 

 

1967 

 

42. Вопросы агротехники односемянной сахарной свеклы // Вопросы земледелия 

и растениеводства : докл. науч. конф. агроном. фак., (5-14 апр. 1967 г.). – 

Иркутск, 1967. – C. 37-38. 

 

1968 

 

43. Некоторые вопросы агротехники односемянной сахарной свеклы // Известия 

ИСХИ. – 1968. – Вып. 26, т. 2, ч. 2 : Вопросы земледелия и растениеводства. – C. 

45-51. 

 

44. Результаты опытов с гибридной брюквой в учхозе "Оекское" // Вопросы 

земледелия и растениеводства : докл. науч. конф. агроном. фак. ИСХИ, 26 марта 

– 19 апр. 1968 г. – Иркутск, 1968. – C. 71-72. 

 

1970 

 

45. Результаты опытов с кормовыми корнеплодами в учхозе "Оекское" // 

Вопросы повышения производительности почвы и качества зерна. – Иркутск, 

1970. – C. 114-117. * 

 

1972 

 

46. Влияние рядковых удобрений на урожай гибридной брюквы // Вопросы 

химизации земледелия. – Иркутск, 1972. – C. 52-55. 

 

 

 



32 
 

1973 

 

47. Влияние предшественников на динамику питательных веществ почвы и 

урожай картофеля // Обоснование системы земледелия Восточной Сибири. – 

Иркутск, 1973. – C. 42-48. – Соавт.: Дмитриев А. П., Домашенко В. В. 

 

1974 
 

48. Влияние предшественников и удобрений на урожайность картофеля // 

Научные основы севооборотов и обработки почвы в Восточной Сибири. – 

Иркутск, 1974. – C. 130-135. – Соавт.: Фалилеев Ю. Г., Чичигин М. К., Ильина Г. 

В. 

 

1975 
 

49. Сравнительная продуктивность сортов картофеля Лорх и Тулунский в 

условиях Иркутской области // Агротехника, селекция и семеноводство 

зерновых и кормовых культур в Восточной Сибири. – Иркутск, 1975. – C. 50-56. 

 

1977 
 

50. Влияние предпосевной обработки почвы на урожай и качество картофеля // 

Агротехника, селекция и семеноводство зерновых и кормовых культур в 

Восточной Сибири. – Иркутск, 1977. – C. 70-73. 

 

1978 
 

51. Влияние предпосадочного проращивания клубней на урожай раннего 

картофеля // Агротехника, селекция и семеноводство зерновых, кормовых 

культур и картофеля. – Иркутск, 1978. – C. 62-65. 

 

1980 

 

52. Возделывание раннего картофеля в подтаежной зоне Иркутской области // 

Пути повышения урожайности кормовых, зерновых и овощных культур в 

Восточной Сибири. – Иркутск, 1980. – C. 40-44. 

 

1981 

 

53. Влияние возрастающих доз азотных удобрений на урожай раннего картофеля 

// Основные приемы и методы повышения урожайности зерновых, овощных и 

кормовых культур в Восточной Сибири. – Иркутск, 1981. – C. 61-64. 

 

 

 



33 
 

 

1986 

 

54. Изучение приемов интенсивной технологии возделывания картофеля // 

Севообороты и зональные технологии возделывания сельскохозяйственных 

культур. – Иркутск, 1986. – C. 52-56. 

 

1987 
 

55. Технология возделывания картофеля в Иркутской области // Система 

земледелия в Иркутской области. – Иркутск, 1987. * 

 

1988 
 

56. Особенности выращивания программированного урожая картофеля // 

Система земледелия в Иркутской области. – Иркутск, 1988. * 

 

1990 
 

57. Оценка районированных и перспективных сортов картофеля, пригодных для 

интенсивной технологии // Пути повышения продуктивности 

сельскохозяйственных культур в Восточной Сибири : сб. науч. тр. – Иркутск, 

1990. – C. 47-50. – Соавт.: Бурлов С. П. 

 

58. Районированные сорта картофеля // Сорта сельскохозяйственных культур. – 

Иркутск, 1990. * 

 

59. Технология выращивания картофеля в фермерских, крестьянских хозяйствах 

Иркутской области // Выращивание сельскохозяйственных культур в 

фермерских хозяйствах Иркутской области. – Иркутск, [1990]. * 

 

1991 

 

60. Картофель // Интенсивные технологии возделывания полевых культур в 

Иркутской области. – Иркутск, 1991. – C. 115-122. 
 

61. Кормовые корнеплоды // Интенсивные технологии возделывания полевых 

культур в Иркутской области. – Иркутск, 1991. – С. 129-135. 

 

62. Система семеноводства // Интенсивные технологии возделывания полевых 

культур в Иркутской области. – Иркутск, 1991. – C. 32-40. 

 

 

 

 



34 
 

1992 
 

63. Особенности сортовой технологии картофеля в условиях Иркутской области 

// Воспроизводство плодородия почв и увеличение продукции растениеводства в 

Иркутской области. – Иркутск, 1992 – Соавт.: Бурлов С. П. * 

 

1995 
 

64. Результаты селекционной работы с картофелем на кафедре растениеводства 

Иркутского сельхозинститута // Тезисы докладов научной конференции, 

посвященной 60-летию ИСХИ "Сельскохозяйственная наука - производству". – 

Иркутск, 1995. – C. 5-6. 

 

1998 
 

65. Оценка гибридов картофеля в питомнике конкурсного испытания // 

Некоторые вопросы организации аграрного производства за рубежом и в 

Приангарье. – Иркутск, 1998. – C. 42-43. – Соавт.: Бурлов С. П. 

 

1999 
 

66. Особенности семеноводства картофеля в условиях Иркутской обдасти // 

Тезисы докладов конференции, посвященной 65-летию ИрГСХА "Достижение 

аграрной науки - производству!". – Иркутск, 1999. – C. 34-35. – Соавт.: Бурлов С. 

П. 

 

67. Сравнительная оценка гибридного материала картофеля предварительного 

испытания // Тезисы докладов конференции, посвященной 65-летию ИрГСХА 

"Достижение аграрной науки - производству!". – Иркутск, 1999. – C. 15. – Соавт.: 

Бурлов С. П. 

 

2000 

 

68. Влияние фумаровой кислоты на повышение всхожести и укоренение сеянцев 

картофеля // Пути повышения урожайности сельскохозяйственных культур в 

условиях Приангарья : сб. науч. тр. – Иркутск, 2000. – C. 25-28. – Соавт.: 

Хакимова Г. О., Склярова Н. П. 

 

69. О методах оздоровления исходного материала для семеноводства картофеля 

// Тезисы докладов конференции профессорско-преподавательского состава и 

аспирантов, 29 февраля - 3 марта 2000 г. – Иркутск, 2000. – Ч. 1. – C. 33. 

 

70. Оценка морфологических и биологических особенностей гибридов 

картофеля в селекционных питомниках кафедры растениеводства, селекции и 

семеноводства // Пути повышения урожайности сельскохозяйственных культур 



35 
 

в условиях Приангарья : сб. науч. тр. – Иркутск, 2000. – C. 75-78. – Соавт.: 

Бурлов С. П. 

 

2001 
 

71. Оценка селекционного материала картофеля на устойчивость к болезням // 

Материалы региональной научно-практической конференции "Актуальные 

проблемы АПК", 26 февр. - 2 марта 2001 г. – Иркутск, 2001. – Ч. 1 : 

Агрономическая секция. Экономическая секция. – C. 4-5. – Соавт.: Бурлов С. П. 

 

2002 
 

72. Особенности внутрихозяйственного семеноводства картофеля в ЗАО 

"Железнодорожник" Усольского района // Материалы региональной 

научно-практической конференции "Актуальные проблемы АПК", 25 февр. - 1 

марта 2002 г. – Иркутск, 2002. – Ч. 3 : Агрономическая секция. – C. 67-68. – 

Соавт.: Бурлов С. П. 

 

73. Селекция ранних и средних сортов картофеля на кафедре растениеводства 

ИрГСХА // Материалы региональной научно-практической конференции 

"Актуальные проблемы АПК", 25 февр. - 1 марта 2002 г. – Иркутск, 2002. – Ч. 3 : 

Агрономическая секция. – C. 69-70. – Соавт.: Бурлов С. П. 

 

2003 
 

74. Опыт внедрения семеноводства картофеля в ЗАО "Железнодорожник" // 

Материалы региональной научно-практической конференции, посвященной 

50-летию аспирантуры ИрГСХА, 27 янв.-1 февр. 2003 г. – Иркутск, 2003. – Ч. 2. – 

C. 46-47. – Соавт.: Бурлов С. П. 

 

75. Результаты селекции среднераннего сорта картофеля в ИрГСХА // 

Материалы региональной научно-практической конференции, посвященной 

50-летию аспирантуры ИрГСХА, 27 янв.-1 февр. 2003 г. – Иркутск, 2003. – Ч. 2. – 

C. 3-4. – Соавт.: Бурлов С. П. 

 

76. Селекция картофеля в Иркутской области // Материалы региональной 

научно-практической конференции, посвященной 50-летию аспирантуры 

ИрГСХА, 27 янв.-1 февр. 2003 г. . – Иркутск, 2003. – Ч. 2. – C. 48-49. – Соавт.: 

Бурлов С. П. 

 

2004 
 

77. Особенности формирования урожая клубней урайонированных и 

перспективных сортов картофеля в условиях Приангарья // Материалы 

научно-практической конференции, посвященной 70-летию образования 



36 
 

ИрГСХА, 3-6 февр. 2004 г. Агрономический факультет. – Иркутск, 2004. – C. 

66-70. – Соавт.: Бурлов С. П. 

 

78. Результаты оценки содержания нитратов в плодоовощных культурах по 

степени опасности, полученные с использованием современных приборов 

экспресс-методом. // Механизация сельскохозяйственного производства в 

условиях Восточной Сибири : сб. науч. тр. – Иркутск, 2004. – C. 151-154. – 

Соавт.: Манзя Г. Д., Бурлов С. П. 

 

79. Результаты хозяйственной и биоморфологической оценки селекционного 

материала картофеля на серых лесных почвах лесостепной зоны Иркутскй 

области // Материалы научно-практической конференции, посвященной 

70-летию образования ИрГСХА, 3-6 февр. 2004 г. Агрономический факультет. – 

Иркутск, 2004. – C. 11-15. – Соавт.: Бурлов С. П. 

 

2005 
 

80. Погодные условия и формирование урожая клубней картофеля в условиях 

Иркутской области // Севообороты, ресурсосберегающие технологии и 

воспроизводство плодородия почв в адаптивно-ландшафтном земледелии 

Приангарья : материалы междунар. науч.-практ. конф., посвящ. 100-летию со 

дня рождения проф., заслуж. деятеля науки РФ Кузнецовой Агриппины 

Ивановны, 19-22 окт. 2005 г. – Иркутск, 2005. – C. 262-266. – Соавт.: Бурлов С. 

П., Спиридонова Ю. В. 

 

81. Селекция ранних и среднеранних сортов картофеля на кафедре 

растениеводства ИрГСХА // Материалы региональной научно-практической 

конференции "Актуальные проблемы АПК" 24-28 января 2005 года. 

Агрономический факультет. – Иркутск, 2005. – C. 38-39. – Соавт.: Бурлов С. П. 

 

2006 
 

82. Агробиологическая оценка гибридного материала картофеля в ранних 

селекционных питомниках // Проблемы устойчивого развития регионального 

АПК : материалы науч.-практ. конф., 7-8 февр. 2006 г. Агрономический 

факультет. – Иркутск, 2006. – C. 90-92. – Соавт.: Спиридонова Ю. В., Бурлов С. 

П. 

 

83. Оценка перспективных гибридов картофеля по основным хозяйственным 

признакам // Проблемы устойчивого развития регионального АПК : материалы 

науч.-практ. конф., 7-8 февр. 2006 г. Агрономический факультет. – Иркутск, 

2006. – C. 81-83. – Соавт.: Бурлов С. П., Спиридонова Ю. В. 

 



37 
 

84. Селекция ранних и среднеранних сортов картофеля // Проблемы устойчивого 

развития регионального АПК : материалы науч.-практ. конф., 7-8 февр. 2006 г. 

Агрономический факультет. – Иркутск, 2006. – C. 79-80. – Соавт.: Бурлов С. П. 

 

85. Сорта картофеля селекции СибНИИСХ в условиях Иркутской области // 

Проблемы устойчивого развития регионального АПК : материалы науч.-практ. 

конф., 7-8 февр. 2006 г. Агрономический факультет. – Иркутск, 2006. – C. 13-14. 

– Соавт.: Бурлов С. П., Спиридонова Ю. В. 

 

2007 
 

86. Влияние агроэкологических и биологических факторов на урожай и качество 

картофеля в Прибайкалье // Актуальные вопросы развития  регионального АПК 

: материалы науч.-практ. конф., 12-16 февр. 2007 г. Агрономический факультет. 

– Иркутск, 2007. – C. 95-104. – Соавт.: Бурлов С. П., Спиридонова Ю. В., 

Копылова В.  

 

87. Особенности технологии возделывания новых сортов картофеля в условиях 

Прибайкалья // Актуальные вопросы развития  регионального АПК : материалы 

науч.-практ. конф., 12-16 февр. 2007 г. Агрономический факультет. – Иркутск, 

2007. – C. 9-10. – Соавт.: Бурлов С. П., Спиридонова Ю. В., Капитонова А. Г. 

 

2008 
 

88. Агроэкологические и морфологические факторы и влияние их на 

продуктивность картофеля в Прибайкалье // Совместная деятельность 

сельскохозяйственных товаропроизводителей и научных организаций в 

развитии АПК Центральной Азии : сб. материалов междунар. науч.-практ. конф. 

25-27 марта 2008 г. : в 4 ч. – Иркутск, 2008. – Ч. 1. – C. 243-250. – Соавт.: Бурлов 

С. П., Спиридонова Ю. В., Ковальский Д. С. 

 

2010 

 

89. Биоморфологические особенности и продуктивность гибридов картофеля в 

предварительном испытании на опытном поле кафедры растениеводства 

ИрГСХА // Рациональное природопользование и энергосберегающие 

технологии в агропромышленном комплексе : материалы междунар. 

науч.-практ. конф., посвящ. 65-летию Победы в Великой Отечественной войне, 

13-15 апр. 2010 г. – Иркутск, 2010. – Ч. 1. – C. 238-243. – Соавт.: Ципан Э. М., 

Бурлов С. П. 

 

90. Влияние крупности посадочных клубней на урожайность и качество 

картофеля // Рациональное природопользование и энергосберегающие 

технологии в агропромышленном комплексе : материалы междунар. 

науч.-практ. конф., посвящ. 65-летию Победы в Великой Отечественной войне, 



38 
 

13-15 апр. 2010 г. – Иркутск, 2010. – Ч. 1. – C. 210-215. – Соавт.: Бурлов С. П., 

Филева Е. И. 

 

91. Урожайность и качество клубней картофеля сорта Сарма в условиях 

Тюменской области // Рациональное природопользование и энергосберегающие 

технологии в агропромышленном комплексе : материалы междунар. 

науч.-практ. конф., посвящ. 65-летию Победы в Великой Отечественной войне, 

13-15 апр. 2010 г. – Иркутск, 2010. – Ч. 1. – C. 135-142. – Соавт.: Бурлов С. П., 

Логинов Ю. П., Симакова Т. В. 

 

2011 
 

92. Влияние биопрепарата Планриз и фунгицида Максим на качественные 

показатели картофеля // Научные достижения производству : материалы 

науч.-практ. конф. молодых ученых с междунар. участием, 20-22 апр. 2011 г. – 

Иркутск, 2011. – C. 84-89. – Соавт.: Филева Е. И., Бурлов С. П. 

 

93. Изучение продуктивности гибридов картофеля в селекционных питомниках 

на опытном поле кафедры растениеводства ИрГСХА // Научные достижения 

производству : материалы науч.-практ. конф. молодых ученых с междунар. 

участием, 20-22 апр. 2011 г. – Иркутск, 2011. – C. 90-95. – Соавт.: Ципан Э. М., 

Бурлов С. П. 

 

94. Урожайность и качество картофеля при различной массе посадочных 

клубней // Научные достижения производству : материалы науч.-практ. конф. 

молодых ученых с междунар. участием, 20-22 апр. 2011 г. – Иркутск, 2011. – C. 

78-83. – Соавт.: Филева Е. И. Бурлов С. П. 

 

2013 
 

95*. Рост и развитие гибридов картофеля в селекционных питомниках на 

опытном поле «Молодежное» [Электронный ресурс] // Научные исследования и 

разработки к внедрению в АПК : материалы Междунар. науч.-практ. конф. 

молодых ученых, (17-18 апр. 2013 г.) : в 2 ч. – Иркутск, 2013. – Ч. 1. – С. 148-150. 

– Соавт.: Ципан Э. М. 

  

95.Сравнительная оценка методов оздоровления посадочных клубней картофеля 

// Экологическая безопасность и перспективы развития аграрного производства 

Евразии : материалы междунар. науч.-практ. конф., посвящ. 60-летию 

аспирантуры ИрГСХА, (3-5 дек. 2013 г.). – Иркутск, 2013. – Ч. 2. – C. 22-26. – 

Соавт.: Колесова А. И., Бурлов С. П. 

 

96. Хозяйственно-биологическая оценка гибридного материала и перспективных 

сортов картофеля в питомнике предварительного испытания [Электронный 

ресурс]. – Электрон. текстовые дан. // Научные исследования студентов в 



39 
 

решении актуальных проблем АПК : сб. ст. студенч. науч.-практ. конф. с 

междунар. участием, (12-14 марта 2013 г.) : в 2 ч. – Иркутск, 2013. – Ч. 1. – С. 

87-91. : 1 табл., 2 рис. – Соавт.: Шадрина М. В. 

 

2014 
 

97. Состояние и перспективы развития селекции картофеля в Сибири 

[Электронный ресурс]. – Электрон. текстовые дан. // Современные проблемы и 

перспективы развития АПК : материалы регион. науч.-практ. конф. с междунар. 

участием, посвящ. 80-летию ФГБОУ ВПО ИрГСХА, (25-27 февр. 2014 г.) : в 2 ч. 

– Иркутск, 2014. – Ч. 1. – C. 119-124. – Соавт.: Логинов Ю. П., Казак А. А., 

Бурлов С. П. 
 

Статьи из сборников трудов других институтов и учреждений 

 

1969 
 

98. Действие рядковых минеральных удобрений на урожай кормовых 

корнеплодов // Материалы I-ой областной конференции "Научная и техническая 

молодежь - Восточной Сибири". Секция сельского хозяйства. – Иркутск, 1969. – 

C. 5-6. * 

1991 

 

99. Картофелеводство // Система ведения агропромышленного производства 

Иркутской области в 1991-1995 гг. : рекомендации. – Новосибирск, 1991. – C. 

198-208. – Соавт.: Леонтьев А. И., Гайда В. П., Раковский В. А. 

 

1995 

 

100. Селекция и семеноводство картофеля в условиях Прибайкалья // Выбирает 

"Золотой медведь" : тез. докл. конкурса ученых вузов Иркут. обл. – Иркутск, 

1995. – C. 90. – Соавт.: Бурлов С. П. 

 

2003 
 

101. Селекция картофеля в Приангарье // Селекция и семеноводство 

сельскохозяйственных культур. – Пенза, 2003. – C. 146-148. – Соавт.: Бурлов С. 

П. * 

 

102. Семеноводство картофеля в ЗАО "Железнодорожник" // Селекция и 

семеноводство сельскохозяйственных культур. – Пенза, 2003. – C. 269-272. – 

Соавт.: Бурлов С. П. * 

2006 
 

103. Селекция картофеля в Иркутской области // Научное обеспечение 

картофелеводства Сибири и Дальнего Востока: состояние, проблемы и 



40 
 

перспективные направления. – Кемерово, 2006. – C. 169-176. – Соавт.: Бурлов С. 

П., Спиридонова Ю. В. * 

2008 
 

104. Результаты селекционной работы с картофелем в Приангарье // Состояние и 

перспективы повышения производства овощей в регионах Восточной Сибири : 

материалы Байкал. науч.-практ. конф. – Иркутск, 2008. – C. 21-25. – Соавт.: 

Бурлов С. П., Спиридонова Ю. В. [и др.]* 
 

 

Депонированные научные работы 
 

105. Разработка интенсивной технологии возделывания картофеля на 

безвирусной основе [вывести новый сорт картофеля]. – Иркутск, 1997. – 36 с. – 

Деп. в ВИНИТИ. – Соавт.: Бурлов С. П., Дорофеев В. Н., Борвенко А. П. * 
 

Патенты 
 

106. Способ повышения урожайности картофеля в условиях 

короткоговегетационного периода : пат. 2417575 Рос. Федерация: МПК А 01 G 

7/00, А 01 G 1/00, А 01 C 1/00 / заявитель и патентообладатель ФГОУ ВПО 

"ИрГСХА". – № 20091441394/21; заявл. 09/11/2009 ; опубл. 10.05.2011, Бюл. № 

13. – 4 с. – Соавт.: Пятраускас Е. А., Бурлов С. П., Колесова А. И., Корзинников 

Ю. С. 

 

107. Способ повышения урожайности картофеля : пат. 2172099 Рос. Федерация: 

МПК А 01 G 1/00, А 01 N 59/00, А 01 C 1/00. – № 99126393/13; заявл. 16/12/1999 

; опубл. 20.08.2001. – [4 c.]. – Соавт.: Пятраускас Е. А., Бурлов С. П., 

Корзинников Ю. С., Гаудуков Н. В. 

 

Информационные листки 
 
 

108. Интенсивная технология возделывания картофеля : информ. листок. – 

Иркутск, [1986]. – 4 с. * 

109. Интенсивная технология возделывания картофеля : информ. листок. – 

Иркутск, 1989. – 4 с. * 

110. О новых методах оздоровления картофеля : информ. листок. – Иркутск, 

1996. – 3 с. * 

111. Сравнительная эффективность гладкой и гребневой посадки картофеля на 

фоне органических и минеральных удобрений : информ. листок. – Иркутск, 

1978. – 4 с. * 

112. Технология выращивания раннего картофеля в пригородной зоне 

Иркутской области : информ. листок. – Иркутск, 1985. – 4 с. * 



41 
 

113. Ускоренное размножение картофеля ростками : информ. листок. – Иркутск, 

1997. – 3 с. * 

Диссертации, выполненные под научным руководством  

Рычкова В. А. 
 

Бурлов, С. П. Хозяйственная и биоморфологическая оценка селекционного 

материала картофеля в условиях лесостепной зоны Иркутской области : дис. ... 

канд. с.-х. наук : 06.01.05 / С. П. Бурлов. – Иркутск, 2003. – 158 с.  

 

Хоздоговорные темы 
 

2005 г. 

 

 Селекция и внедрение среднераннего сорта картофеля 

 

2006 г. 

 

 Селекция  среднераннего сорта картофеля 

 

2007 г. 

 

 Селекция  среднераннего сорта картофеля 

 

2008 г.  

 

 Реализация семян картофеля сорт Сарма 

 Селекция  среднераннего сорта картофеля 

 Создание нового сорта продовольственного картофеля с отработкой 

технологии его возделывания 

 

2009 г. 

 

 Селекция  среднераннего сорта картофеля 

 

2010-2011 гг. 

 

 Выведение новых сортов картофеля, устойчивых к отрицательному 

воздействию биотических и абиотических факторов 

 Внедрение районированных и перспективных сортов картофеля селекции 

ИрГСХА 

 Внедрение районированных и перспективных сортов картофеля селекции 

ИрГСХА 

 

2011-2012 гг. 

 



42 
 

 Исследования по совершенствованию технологии производства 

высококачественного семенного картофеля в условиях Иркутской области 

 Селекция среднераннего сорта картофеля устойчивого к болезням и 

весенне-летней засухе в условиях Иркутской области 

 

2012-2013 гг. 

 

 Проведение научных исследований по совершенствованию технологии 

производства высококачественного семенного картофеля 

 Внедрение районированных и перспективных сортов картофеля селекции 

ИрГСХА 

 

2013-2014 гг. 

 

 Разработка методических рекомендации для экономического развития личных 

подсобных, крестьянских (фермерских) хозяйств на основе внедрения 

технологии производства высококачественного семенного картофеля в условиях 

Иркутской области. 

 Селекция новых высокопродуктивных сортов картофеля устойчивых к 

болезням в условиях Иркутской области 

 Внедрение районированных и перспективных сортов картофеля селекции 

ИрГСХА 
  



43 
 

Авторский указатель  
 

 Абрамов А. Г.   3, 6,  

 Адушинов Д. С.   5,  

 Бажанов Ю. С.   6,  

 Богородский Ю. В.   5,  

 Болоев П. А.   5,  

 Большешапова Н. И.   38,  

 Борвенко А. П.   26, 105, 

 Борвенко Е. П.   5,  

 Бурлов С. П.   4, 7, 17, 18, 19, 23, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 

37, 38, 40, 57, 63, 65, 66, 67, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 

85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 97, 100, 101, 102, 103, 104, 105, 106, 107, 

114, 

 Верницкий В. С.   6,  

 Вильчинская М. В.   38,  

 Вороненко В. Ф.   6,  

 Гайда В. П.   99,  

 Гайдуков Н. В.   107,  

 Дмитриев А. П.   47,  

 Дмитриев Н. Н.   3, 6,  

 Дмитриева Е. Ш.   3, 6,  

 Долгополов А. А.   3, 6,  

 Домашенко В. В.   47,  

 Дорофеев В.   105,  

 Дорофеева М. И.   3,  

 Евтеев В. К.   5,  

 Епифанов А. Д.   5,  

 Епифанова Н. А.   5,  

 Житов В. В.   3, 5,  

 Зайцев А. М.   6,  

 Заровнятых Е. Н.   37, 40, 

 Зверев А. Ф.   5,  

 Иваненко А. С.   37,  

 Иванова О.   36,  

 Иванова О. В.   28, 32, 33, 34,  

 Илли И. Э.   5,  

 Ильина Г. В.   48,  

 Ильина О. П.   5,  

 Каверина Е. И.   6,  

 Казак А. А.   97,  

 Капитонова А. Г.   87,  

 Кищенко Л. А.   3,  

 Ковальский Д. С.   28, 32, 33, 34, 35, 36, 88,  

 Колесова А. И.   106,  



44 
 

 Колесова А. И.   95,  

 Копылова В.    86,  

 Коренев Н. А.   61,  

 Коренев Н. А.   3,  

 Корзинников Ю. С.   5, 106, 107,  

 Крутиков Г. А.   6,  

 Кудрявцева Т. Г.   3, 6,  

 Кузьмин А. Е.   5,  

 Кукарин Ф. В.   6,  

 Кушеев Ч. Б.   5,  

 Леонтьев А. И.   99,  

 Леонтьев Д. Ф.   5,  

 Литвинов Н. И.   5,  

 Логинов Ю. П.   37, 40, 91, 97,  

 Мальцев В. Т.   5,  

 Манзя Г. Д.   78,  

 Мирвода С.В.   6,  

 Наумов И. В.   5,  

 Наумов П. П.   5,  

 Наумова М. С.   3, 5, 8, 12, 16,  

 Носырева Ю. Н.   5,  

 Овчинникова Н. И.   5,  

 Перевалов В. М.   5,  

 Пермяков Б. Г.   5,  

 Покровская Г. И.   3, 61,  

 Полномочнов А.В.   6,  

 Пятрауская Е. А.   106,  

 Разина А. А.   3, 6,  

 Раковский А.   15,  

 Раковский В. А.   99,  

 Решетский В. Е.   6,  

 Рыков В. М.   5,  

 Серышев В. А.   3,  

 Сизых О. Н.   24, 26,  

 Симакова Т. В.   91,  

 Склярова Н. П.   68,  

 Сопин Л. В.   5,  

 Спиридонова Ю. В.   29, 28, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 38, 80, 82, 83, 85, 86, 

87, 88, 103, 104,  

 Терских И. П.   5,  

 Тесля А. И.   3, 6,  

 Фалилеев Ю. Г.   48,  

 Филева Е. И.   28, 32, 33, 34, 35, 36, 38, 90, 92, 94, 

 Филиппов А. С.   5,  

 Хабардин В. Н.   5,  



45 
 

 Хакимова Г. О.   68,  

 Хуснидинов Ш. К.   3, 5, 6, 

 Ципан Э. М.   32, 33, 34, 36, 38, 39, 89, 93, 95* 

 Цындыжапова Н. Д.   5,  

 Цыренов А. А.   5,  

 Чичигин М. К.   48,  

 Шадрина М. В.   96,  

 Шелковников В. А.   3,  

 Шишкин Г. М.   5,  

 Юдин А. А.   6,  

 Юдин А. Е.   6. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



46 
 

Приложение 

 
 

Патент на изобретение «Способ повышения урожайности картофеля» 

 

 



47 
 

 

 

 
 

Диплом выставки «Агропромышленная неделя» ОАО Сибэкспоцентр,  

 



48 
 

 
 

 

Диплом выставки «Агропромышленная неделя» ОАО Сибэкспоцентр 



49 
 

 

 

Диплом Лауреата премии губернатора Иркутской области 

 



50 
 

 

 
 

 

Диплом выставки «Золотая осень» 

 

 
 

 

Дипломом XIII выставки«Золотая осень» 

 

 



51 
 

 

 
 

 

Дипломом X1V   выставки «Золотая осень» 2012 г. 

 

 

 

 

 

   
 

 
Серебряная, золотая и бронзовая медаль Российской агропромышленной выставки 

«Золотая осень», 2010-2012 гг., ВВЦ, Москва 

 

 

 

 

 



52 
 

 

 

 

 
 

Новый сорт картофеля Иркутский розовый 

 

 
 

 
 

Перспективный сорт Иркутский розовый 

 

 



53 
 

 

 

 
 

Приемка опытов 

 

 

 
 

Доценты Рычков В. А. и Бурлов С. П. обсуждают состояние семеноводческих посадок 

картофеля в ЗАО «Савватеевское» с генеральным директором Роговым В. И. 

 

 



54 
 

 

 

 
 

Гибрид картофеля в кассетах 

 

 

 
 

Выращивание оздоровленных растений картофеля 

из верхушечной меристемы 

 

 



55 
 

 

 

 

 
 

Ранний сорт картофеля Красное лето 

 

 
 

Иркутский розовый 

 

 

 

 



56 
 

 

 

 

 
 

Перспективные сорта Сарма и Иркутский розовый 

 

 

 
 

В. А. Рычков со студентами 

 



57 
 

Семья 

 

 
Архип Степанович (в центре) с братьями 

 

 

 

 

 
Родители В. А. Рычкова, г. Сочи 1951 г. 

 

 

 

 

 

 
Рычков В. А. и сестра Валентина, 1940 г. 

 

 

 

 

 

 
 

Сестра Людмила и мама 

Старшая сестра Валентина с дочерью Еленой 



58 
 

Студенческие годы 

 
Абитуриент 

 
1 курс 

 
2 курс  



59 
 

Агрономический факультет ИСХИ 

Педагогическая деятельность 
 

 
Прием экзамена у студента по дисциплине «Агрономия» 1967 г. 

 

 
Студенты на практике с руководителями Рычковым В. А. и Долгополовым А. А. в Монголии 1980 г. 

 

 
 

Государственный экзамен 1981 г. 



60 
 

Аспирантура 

 

 
Полевые работы, Оек 1964 г.  

Лобода Михаил, Рычков Владимир, Шелковников Валерий, Мальцев Валерий 

 

 
Защита кандидатской диссертации 

 

 
Ожидание результатов после защиты кандидатской диссертации 1967 г. 

 



61 
 

Служебные командировки 
 

 
Ленинград 1966 г. 

 

 
Монгольская Народная Республика 1980 г. 

 

 
Германия 1991 г. 

 

Друзья 



62 
 

 

 
Друзья детства с. Баклаши 1960 г. 

 

 
 

Встреча одноклассников (слева в первом ряду писатель Машкин Г. Н.) 

 

 
Встреча однокурсников 



63 
 

Содержание 

 

От составителей…………………………………………………………….…… 5 

Основные даты жизни и деятельности доцента, кандидата 

сельскохозяйственных наук В. А. Рычкова...…………………………………. 6 

Награды. Почетные звания…………………………………………………….. 7 

Автобиографический очерк…………………………………………………...... 8 

Диссертации……………….………………………………………………..…… 26 

Монографии. Учебные пособия……………………………………………….. 26 

Методические издания…………………………………………………………. 27 

Статьи из периодической печати……………………………………….…........ 28 

Статьи из сборников трудов ИСХИ – ИрГСХА……………………….…….... 31 

Статьи из сборников трудов других институтов и учреждений….................... 29 

Депонированные научные работы…………………………………………….. 40 

Патенты……………………………………………………………………....….. 40 

Информационные листки……………………………………………………..... 40 

Диссертации, выполненные под научным руководством В. А. Рычкова…… 41 

Хоздоговорные темы……………………………………………………………. 41 

Авторский указатель……………………………………………………………. 43 

Приложение………………………………………………………………………   46 

 

 




